uidebuntur rerum precia: & equus ille,
 qui antea æstimatus fuisset decem corona-
 tis, iam solum æstimabitur octo coronatis,
 & a sibus quadraginta. Est quidem reue-
 ra semper eadem æstimatio, si uim & u-
 sum spectes. Sed pauciores coronati nume-
 rantur, ubi maior eorum æstimatio est: &
 quo minor facta est, tanto etiã plures dabũ-
 tur. Caterum ubi omnium numorum, cu-
 iuscunq; generis sint, æstimatio, æqua pro-
 portione uel augetur uel minuitur, recte di-
 ci uidetur quod Constantinus ait, rerum i-
 tidem aliarum omniũ precia uel augeri,
 uel decrefcere: ueluti si pro decima parte ge-
 ner aliter numus minuatur: & qui antea
 decem libras habere dicebatur, iam tantum
 habeat nouem: certè res quæ prius æstima-
 batur decem libris, iam nouem tantum
 æstimabitur. Non de negociatoribus nunc
 loquor, ijs' ue qui rem, quanti possunt, sem-
 per uendunt, & plurimi faciunt, maxi-
 moq; æstimant. Loquor de uera rerum
 æsti-

æstimatione, de qua apud iudicem uel arbitrum quaereretur. Dixi, quàm potui simplicissimè, quod superiori Constantini cōstitutione tradi, ab ingeniosis hominibus accepi: quod quidem & iustū esse, & magnum in Rep. usum habere posse, nemo nō uidet. illudq; etiam contineri, ne unius alicuius speciei numorum æstimatio uel imminuatur, uel augeatur: quin de alijs omnibus numis, æqua proportione, idem statuatur. Nam alioqui cum multa iniqua fierent, tum uerò commercia interturbarentur, & magna in Repub. turba nascerentur.

Atq; huius quidem etiam loci esse uideretur illa, quæ eodem Codicis Iustiniani tractatu subiecta est Gratiani, Valentini-
 ani & Theodosij constitutio, obryzatorum omnium solidorum uniforme precium esse debere. Uulgus existimat ea lege caueri precium numorum sic in perpetuum semel statuendum esse, & ueluti figendum,
 ut num-

ut nunquam uel augeri uel imminui possit. Quod quidem tam effici non potest, quam & stultum & ineptum esset, & Reipub. plerumque perniciosum, si fieret. Sed illud potius, sicuti accepimus, lex illa edicit, (quod quidem magnæ & prudentiæ & rationis est) unius alicuius certæ speciei solidorum uariam diuersamque æstimationem esse non debere: ac si eiusdem & materiæ sint & ponderis, eiusdem quoque præcij esse, tamen si fortasse non eadem sint forma excusi. Obryzatos autem uocari solidos, qui ex auro optimo & purissimo conflati sunt, dubium non est. Nam & Plinius scribit, obryzum aurum uocari, quod, cum igne probatur, simili colore, quo ignis, rubet. Ac ipse quidem etiam noster Constantinus quodam loco solidorum obryzatorum meminit, cum de uotorum oblatione loquitur, & hanc (ut appellat) populi deuotionem, si modum seruet, sibi gratam esse proficitur. Vetus Romæ mos fuit (nã hoc

Plin. lib. 33.

cap. 3.

l. una. C. de
oblat. uot.

hoc obiter explicandum est) ut pro salute Principis multa solennia uota conciperentur, nuncuparentur, atque etiam religiose persoluerentur. Itaque & Augustus hoc nomine quotannis à Populo Romano ueluti stipem colligebat. Edixerat autem, ne quis pro salute sua, Imperij ue fortuna publica, quicquam uoueret, quod supra suas facultates esset. Sed simul instituerat illas, quas accipiebat, argenti oblationes: quas

Dion lib.

52. & 58.

Claudius Imp. postea sustulisse dicitur. Constantinus tam morosus non fuit, quin illa populi munuscula, & ueluti strenas bene precantis, grato & libenti animo exciperet. Sed tam auarus non fuit, quin largitiones tales ad iustum modum reuocaret. Qua quidem de re multa utiliter fortasse dicere possem: sed me nunc reuocat res monetaria, quam ut absolua, dicam duas, quae occurrunt, & ad eam sancienda pertinet, abs Constantino grauissimas constitutiones editas esse, aduersus eos qui falsam monetam

l. 1. & 2. C.
de fals.
mon.

excub-

excuderent. Constat, rem hanc in primis animaduertendam esse: ueteresq; omnem, quae adhiberi potuit, adhibuisse cautionem, ut huic speciei falsi occurrerent. Et ut illa quae satis nota sunt, nunc non commemorem: extat uetus quidam de re bellica libellus, olim scriptus ad Theodosium Imp. & eius filios, ut numarij & opifices monetæ in aliqua insula, in quâ alijs nullus accessus pateat, ueluti concludantur. Sed quis (inquit ille) custodiet ipsos custodes? Quod extremum fuit, Constantinus acerbitate suppliciorum hoc crimen repressit. Iubet itaq; adulteros solidorum (sic enim eos uocat) flammarum accensionibus (ut loquitur) tradi, sine ullo prouocationis beneficio: neq; eorum modo bona publicari, sed & domum ipsam, in qua adulterini numi excusierunt. ac ne dominum quidem ignorantem excusari, nisi si aut procul abfuerit, aut statim atq; rescitit quod suis in adibus factum est, ultro prodiderit. Viduis tamen infeli.

infelicibus, & pupillis innocentibus huma-
 niter parcendum esse monet. Sed inter ea
 tuores, qui ignorare, quod in domo pupilla
 ri fieret, non debebant, cōdemnat, tantum
 ut fisco de suo pendant, quanti domus illa
 est. Seuera profecto lex. Sed necessaria
 erat, ut modis omnibus tolleretur malum
 illud, quo nix quicquam est in Rep. magis
 perniciosum. Ac illa quidem tēpora,
 quibus multos bellis ciuilibus & tyranno-
 rum exactionibus exhaustos paupertas ni-
 hil non & audere & tentare cogebat, seue-
 ritatem hanc requirebant. Sed neq^{hic}
 praetermittenda est illa, quae libro 1 x. Cod.
 Theodos. extat Constantini cōstitutio, ad-
 uersus eos qui solidi circulum exteriorem
 inciderint: quos capitali supplicio puniri iu-
 bet. Responsum quidē iam antea fuerat,
 lege Cornelia teneri, qui excusos numos ra-
 serit. Sed bonas saepius leges ferri cogūt ma-
 li hominum mores: & grassantibus delictis
 pœnas exacerbandas esse, ueteres monue-
 runt.

I. quicūq;
 ad Leg.
 Corn. de
 fals.

runt. Olim apud Aegyptios falsa mone-
 ta conuictis non nisi manus praecideban-
 tur, ut Diodorus narrat. Nunc cum ca-
 put ipsum praeciditur, & atrociori etiam
 supplicio hoc maleficcium punitur, deterre-
 ri tamen hominum audacia non potest: uix
 que ulla aduersus eam cautio satis idonea
 potest excogitari. Illud tandem praeterire
 non possum, quod Paulus respondit: Eos
 qui falsam monetam percusserint, si in totum
 efformare noluerint, suffragio iustae pœnitenti-
 æ absolui. Constituta re militari, quæ Rei
 pub. necessaria defensio est, eius que ueluti
 neruis bene compositis, qui in uectigalibus
 & tributis esse dicuntur, tota que adeo re mo-
 netaria, quod magnum est Reip. tanquam
 uinculum, prudenter descripta atque sanc-
 ta: magna iacta esse uidentur quietis publi-
 cæ, quam civilis hominum societas exigit,
 fundamenta. Sed ut iustas de bello le-
 ges, de que disciplina militari continenda, ut
 in ocio ciues uiuere sine iniuria possint, ne-
 cessari-

Diod.lib.2.

l. qui falsam. Ad leg. Corn. de fals.

cesarias esse uidit Constantinus: sic etiam gladiatoria domi certamina retineri passus non est, crudelemq; illum totum & sanguinarium lanistarum ludum sustulit.

Non tulit olim Cato Censor, neque ferre debuit, L. Flaminium, qui ut saeuos sui scortis pasceret oculos, inter epulas iusserat reum nescio quem, rei capitalis damnatum securi cedi. Cur insani populi talem ludum potulantis, insanas delicias ferret Constantinus? Fuerat hic Roma multis iam annis mos inhumanus, ut multi etiam privati homines ambitiose populo exhiberent parua gladiatorum. Nam & in libris Iurisperitorum frequens mentio testatorum est, tale (ut appellabatur) munus dari edine iubentium. Ac tempore quidem Tiberij, senatusconsulto cautum fuisse accepimus, ne quis illud dare posset, cui minor quadringentis millibus census esset. Sed interea saltem uiri Principes, aut locupletes, ut populo placerent, tanto id magis praestabant.

bant. Quid? Ipse Philippus Imp. cum quidem etiam Christianum alioquin se esse fingeret, celebrans, anno ab Urbe cōdita millesimo, Seculares illos suos ludos, mille gladiatorū paria cōmisisse dicitur. Sed quanto & Reip. amantior, & Imperio dignior, & uerò sui & muneris & nominis religionisq; obseruantior Constantinus, qui lege lata gladiatoriam illam lanienam, quæ non tam hominum est quàm ferarum, primus sustulit, & è Rep. Christiana summouit? Verba eius legis in Iustiniani Codice hæc

proponuntur: Cruenta spectacula in luna. C. de gladiat.
 ocio ciuili & domestica quiete nō
 placent. Quapropter omnimodo
 gladiatores esse prohibemus. cc cc

In Codice Theodosiano: Cruenta
 spectacula in ocio ciuili & dome-
 stica quiete non placent. Quapro-
 pter qui omnino gladiatores esse
 prohibemus, eos qui fortè delicto
 rum causa hanc conditionem atq; cc

- » sententiam mereri consueuerant,
 » metallo magis facies inseruire, ut
 » sine sanguine suorum scelerū pœ-
 » nas agnoscant.

Edidit hanc constitutionem, quo an-
 no synodum Nicenam coegerat. neq; du-
 bium est, quin sancti illi patres, qui concilio
 intererant, ualde eum hoc etiam nomine
 laudarint. Nam & ueteres Christiani tā
 ualde ab gladiatorijs ludis abhorrebant,
 ut omnino statueret sibi fas non esse, cruen-
 tis illis interesse spectaculis. Quid? Vixit
 adhuc Constantino personabant illa La-
 ctantij uoces: Eodem facinore spectatorem
 gladiatorum obstringi, quo & admisorē:
 ac in his gladiatorum sceleribus non minus
 eum cruore perfundi, qui spectat, quam
 qui facit: nec posse immunem esse à sangui-
 ne, qui uoluit effundi: aut uideri nō inter-
 fecisse, qui interfectori & fauet, & premi-
 um postulauit. Fugienda igitur omnia hu-
 iusmodi spectacula esse. Cū has conciones
 audiret

audiret Constantinus, an officiū suum non faceret? Dicebat olim Cicero: Crudele gladiatorum spectaculum & inhumanū non nullis uideri solet, & haud scio an ita sit, ut nunc fit. At Constantino cur ita uideretur, & uerò cur non dubitaret ita esse, itaq² bonis omnibus uideri debere, magna profectò causa erat. Fecit itaq² quod Principem & pium & humanum, & deniq³ non barbarum facere oportuit. Certe scriptores Ecclesiastici inter res à Constantino præclarè gestas non postremo loco numerant, sublato gladiatore. τῶν αὐτῶν (inquit Socrates) τὰ μονομάχια. Et Sozomenus: τὰ ἀπὸ ῥωμαίοις τότε πρῶτον ἢ τῶν μονομαχῶν ἐκωλύθη θεία. Proferrem aliquot Principes Rom. qui cum multis alioqui uitijs laborarēt, hac tamen humanitate fuerunt, ut ualde abhorrerēt ab illis spectaculis: nec nisi inuiti & propè illachrymātes talia munera populo daret. Sed cum nostro Constantino comparari

Lib. 2. The
scul.

non possunt, neq³ debent: qui tam non indulset insano populo, ut primus ausus sit etiam inuitum ab hoc ludo reuocare. Neq³ tamen efficere potuit, quin aliquando ad ingenium feri homines redierint. Sic ubi mortuus fuit Constantinus, contemptam eius legem fuisse, & suum iterum ludum lanistas aperuisse constat: & Ecclesiastica historiae narrant, cum temporibus Honorij atq³ Arcadij quidam ab Oriente Roma uenisset monachus, & monomachias illas uehementer damnans, suo etiam obiecto corpore cuperet eas dirimere, ualdeq³ instaret ut talia certamina tollerentur, lapidibus à populo, qui hanc sibi uoluptatem eripi non ferebat, obrutum esse: eaq³ re commotos Honorium atq³ Arcadium Imp³ legem de hisce ludis gladiatorijs tollendis repetisse, Constantiniq³ iudicium confirmasse. Sed difficile erat, lanistas cum suis gladiatoribus, retiarijs, secutoribus, mirallonib. hoplomachis, & tota illa carnificum

ficum cohorte, urbe pellere atque eicere. Porro tam seuerus & tetricus, & ab omniludo abhorrens non fuit Constantinus, quin Gymnici agonis, qui incruentus erat, spectacula, oblectamenti causa populo reliquerit. Qua de re quaedam eius extat constitutio. Laudat quidem in suis Epistolis Plinius Treboniū suum Rufinū, quod cum Duumuir Viennæ esset, Gymnicum agona lege lata sustulerit. quo nomine accusatum fuisse narrat: sed fuisse etiam à Traiano Imp. absolutū scribit. Si sustulit Gymnica illa certamina, quæ humano sanguine respergebantur, (quales illi erant ludi funebres, in quibus bustuarij gladiatores committebantur,) bene profecto & sapienter fecit, & erat laude quàm accusatione dignior. Sed Gymnicum agona, qui uirtutis tantum causa exercebatur, nō magis damnare quisquā possit, quàm colluctationem, aut pancratiū. Huius uerò generis spectaculis, ut Consules populum oblectaret, permis-

l. i. C. de spectac.

l. eos qui.
C. de spect.

misit etiam lege lata Iustinianus. Quid? In eodē illo suo de spectaculis tractatu, dignam esse putauit, quam commendaret, legem Valentiniani, Gratiani & Theodosij, ludis Circensibus tam ualde fauentē, ut aurigas qui in ijs equos agitat, nullo prae-ter Circense certamen supplicio, si deliquerint, afficiendos esse profiteatur. Lau-dat tamen Valentinianum Ambrosius, quod cum ludis Circensibus nimium oblectari diceretur, sic sese castigarit, ut ne solenibus quidem Principum natalibus eos ce-lebrari pateretur. Sed populo ludorum omnem oblectationem adimere uix boni principes possunt, neq; semper opus est. Ex-tat quaedam Arcadij atq; Honorij consti-tutio de Maiuma, ut eius festi leticia pro- uincialibus reddatur. Ludus erat, qui me- se Maio celebrabatur, nō dissimilis illi (ut Cicero appellat) Tiberinae decursioni, cum plebs Romana ad maritimam ciuitatem Ostiam secūdo Tiberi decurrens, iaculādis aquis sese oblectabat.

Sed

Sed illas populares siue delicias siue ineptias omitto: quanquam laudandæ leges sint, quæ iustum in ijs modum seruari præcipiant. Illud uerò & lubentius laudo, & maiori etiam laude dignum est, quod Gymnasia bonarum artium, literarumq; ludos Constantinus conseruarit, multisq; etiam modis auxerit atq; ornarit. Ac superiori quidem libro dictum copiose est, de scholis Ecclesiasticis. De ciuilibus, quæ liberalium artium custodes sunt, dicendum nunc est. Has enim, ut illas, Constantino ualde curæ fuisse scimus: et esse debere, semperq; fuisse omnibus, qui rempub. resq; bonas amant, profitemur. Sed Constantini legem prius audiamus.

Medicos, Grāmaticos, & alios
 professores literarum, & docto-
 res Legum, cum uxoribus & libe-
 ris, nec non & rebus quas in suis
 ciuitatibus possidēt, ab omni fun-
 ctione, & ab omnibus muneribus

» ciuilib. uel publicis immunes esse
 » præcipimus; & neq; in prouincijs
 » hospites recipere, nec ullo fungi
 » munere, nec ad iudicium deduci,
 » nec eximi, uel iniuriam pati: uel si
 » quis eos uexauerit, pœna arbitrio
 » iudicis plectetur. Mercedes autē
 » eorum & salaria reddi iubemus,
 » quo facilius liberalibus & memo-
 » ratis artibus multos instituant.

*Extāt libro decimotertio Codicis The-
 odosiani, tres huius generis constitutiones
 Constantini: quas in hanc unam Iustinia-
 nus, ut sepe alijs fecit, contraxisse uidetur.
 Singulas nunc iterum aut describere aut
 recitare, non est neceſse. Sed illud obiter ob-
 seruandum esse puto, primam editam esse
 Sirmij in Pannonia, proximo post uictum
 Licinium anno: secundā Constantinopoli,
 statim post Nicenam synodum: tertiam
 eodem quidem loco, sed septem post annis.
 Quo magis intelligamus constantem hanc*

eius

eius fuisse atque perpetuam uoluntatem:
 neq³ impetu quodam & inconsulto calore
 cæci fauoris ueluti abreptum eum fuisse,
 sed certo consilio iudicioq³, & ratione diu
 cogitata commotum. Laudat Eusebius sa-
 pientissimum hunc, & (quod maius est,
 estq³ perrarum) uerè Christianum princi-
 pem, quòd liberos diligenter suos erudiri uo-
 luerit, atq³ etiam curarit: optimisq³ eos eru-
 diendos tradiderit præceptoribus, non rei
 tantum (ut fit) militaris, sed religionis in-
 primis doctrinaeq³ Christianæ, & Iuris dein
 de Ciuilis, ut & aliarum bonarum litera-
 rum. Ceterum ut suæ priuatim familiæ
 (cuius tamen bonam institutionem etiam
 Reipublicæ ualde salutarem fore sciebat)
 & Imperio rectè hac ratione consultū es-
 se uoluit: sic etiam uoluit alios bonos patres
 familiâs ad sui exempli imitationem reuo-
 care: & interea, quæ ad hanc rem necessa-
 ria esse uidebantur, publicè suppeditare.
 Non meum est, sed Sexti Aurelij Victo-
 ris

ris uetus dictum, Constantinū nutrīsse ar-
 tes bonas, præcipueq; studia literarum. Et
 sanè cum Lactantium Firmianum, qui
 Nicomedia multis annis bonas literas do-
 cuerat, filio suo Crispo præceptorem in Gal-
 lia dedit, præstantem magnumq; non elo-
 quentiæ tantum (quæ in eo summa fuit,
 & ijs præsertim temporibus, planè admi-
 rabilis atq; singularis) sed & religionis ue-
 ræ & pietatis doctorem: eumq; ipse iam se-
 nem, & ab ingratis auditoribus desertum,
 tantopere coluit: non obscure significauit,
 sese talem esse in hoc quoq; genere principē,
 qualis & esse dicebatur, & debebat esse.
 Ac domesticum quidem etiam patris sui
 exemplum, quod imitaretur, habebat.
 Quam enim is Constantius scholis litera-
 rum tuendis curam impenderit, quamq;
 omnia quæ potuit, liberaliter suppedita-
 rit, uel ex unius Eumenij rhetoris, qui eo
 tempore cum esset magister sacræ memo-
 riæ, scholis Cluiensium præfectus fuit, ora-
 tione

tione non ignobili ad Praesidem Galliarum habita, intelligi facile potest. Huius certe orationis memoria recēs adhuc erat, & aures Constantini circumsonabat. Denique hic uidebat Licinium, quem inuitus habebat collegam & ueluti consortem Imperij, tam esse literis omnibus insensum atq; iniquum, ut eas etiam publice damnare auderet, & appellare pestem Reipublicæ: cum quidem earum tam esset ipse ignarus atq; rudis, ut ne decretis quidem suis nomen subscribere suum posset. quod plane uereq; fuit, nescire literas. Huius igitur impuri barbariq; tyranni furores, nequam ruinam minabantur, daret, represent Constantinus: bonamq; literarum bonarum causam acerrime, ut debuit, defendit. neq; sane in hoc genere uel ab ipso Traiano uinci uoluisset. Plinij ad Traianum haec oratio est plena gratulationis, atq; laudis illustissimæ: Quid, uitam? quid, mores iuuentutis, quam principaliter formas? Quem honorem

norem dicendi magistris? quam dignitatem sapientia doctoribus habes? Ut sub te & spiritum & sanguinem, & patriam receperunt studia, quae priorum temporum immanitas exilijs puniebat, cum sibi omnium uitiorum conscius princeps, inimicas uitijs artes, non odio magis quam reuerentia relegabat. At tu easdem artes in complexu, oculis, auribus habes.

Si hac oratione ad Constantinum uitamur, eademq; illi laudē tribuamus, iure id nos facere profecto existimabimus. Magis certe uidit, literas & artes bonas nō solum nō esse, quod ille improbē Licinius mentiebatur, pestem reipublicae: sed esse salutē & uitam, & lucem, & ueluti solem: neq; Rei publicae tantum, sed & ipsius Ecclesiae magnum esse decus atq; ornamentum. Nam & hanc certē paulo post cum pessundare impius ille, sed minimē alioqui hebes, Iulianus uellet, & uim literarum atq; eruditionis intelligeret, Christianis pueris ludos literarum

varum obstruxit, quos alij tamē profanæ
 suæ sectæ addictis aperuit. Nam & eius e-
 tiamnum lex est in Iustiniani Codice, quæ
 statuit, magistros doctoresq; præstantissi-
 mos esse deligendos, & ordinis iudicio, de-
 cretoq; Curie probandos.

L. magi-
 stros. C. de
 prof. &
 med.

Ut ad Constantini nostri constitutio-
 nem propius accedam, uideor eã recte pos-
 se appellare Priuilegium. Priuilegia olim
 sæpius appellabantur, quæ de singulis ho-
 minibus ferebantur, & magis erant unius
 personæ quàm causæ. De ijs propriè lo-
 quebatur illa lex duodecim Tabularum:
 Priuilegia, nisi Centuriatis comitijs, ne ir-
 roganto. Sic enim Cicero libro tertio de Le-
 gibus interpretatur, sublata ea esse, ut de
 singulis hominibus ferri non possent, nisi il-
 lis comitijs. Sed nonnunquam etiam Pri-
 uilegium ueteres appellant, quod est causæ
 magis quàm personæ: nec de uno aliquo ho-
 mine, sed de certo potius quodã hominũ or-
 dine fertur. Cuius generis priuilegia sunt,
 quæ

Cap. 16. de
legibus.

quæ in Iuris ciuilis libris multa commem-
morantur, & plerumque Iura singula-
ria appellantur. Iulius Paulus, qui librum
singularem de iure singulari scripsit, desi-
nit Ius singulare esse, quod contra tenorem
rationis, propter aliquam utilitatem, au-
toritate constituentium introductum est.

Ac constat quidem priuilegijs nihil ef-
se iniustius, nihilq; in Republica pernicio-
sius, nisi si & iusta eorum causa sit, & iu-
stus sit modus. Sed ubi hæc sunt, nihil est æ-
quius, nihil utilius. Theodosius & Valen-
tinianus Imperatores prudentissimi, aiunt
in sua quadam cōstitutione, sese studiorum

l. quicquid.
C. de ad-
uo. diu.
iudic.

reuerentia præstare multa priuilegia. Hæc
autē profectò iustissima, si nulla esse potest,
causa est, iuris alicuius & beneficij singula-
ris. Illud uidendum est, ne qui abutantur.

Cæterum non fuisse Centuriatis qui-
busdam comitjs opus, cum aliquo priuile-
gio ornandus litteratorum hominum ordo
esset, & litterarum collegijs facile id fuisse
concessum.

concessum, constat. Ne longius rem re-
petam, Diocletianus Imp. rescripsit, decre-
to Decurionum posse immunitatem dari
antistitibus liberalium studiorum, licet a-
lijs non item possit. Et Ulpianus respon-
dit, ambitiosa quidem decreta Decurionū
rescindi debere, si decreuerint certā quan-
tatem alicui de publico præstari: non esse
tamen rescindenda, si ob liberalem artem
id fuerit constitutum. Ob hanc enim cau-
sam posse constitui salaria.

l.i.C.de
dec.De-
cur.

Cap.4.De
decre.ab
ord.fact.

Privilegia, quæ bonarum artium lite-
rarumq; doctoribus tribuit superior consti-
tutio Constantini, consistunt uel in immu-
nitate, uel in honorario, uel in aliqua fori
præscriptione. Sed antecessoribus, ut tū
appellabantur, hoc est, legum & Iuris pro-
fessoribus, honores etiam iure quodam ma-
gis singulari additi sunt. Nam Valentinia-
nus Imp. statuit, Iurisperitos, qui in urbe
Constantinopolitana longo tēpore docuif-
sent, uicaria illa dignitate ornari: quam
n deinde

deinde Zeno Imp. suis comitibus, qui provincias rexerant, summi honoris causa concessit.

Privilegij, de quo Constantinus agit, prima, ut dixi, pars est immunitas. ac eam quidem ita donat, ut omnem omnino donatione uideatur uacationem ab omnibus non solum personalibus (ut appellantur) sed & patrimoniorum muneribus. Verum etsi beneficia Principum latissimè etiam nos interpretari debere dicant Iurisconsulti: tamen non recusò, quin uerba huius constitutionis Constantinianæ paululum restringantur. Nullo, quòd Modestinus de excusationibus scribens ait. Illud tantum dico, capitationem posse facile hic intelligi remissam: at non etiam iugationem. Utor ijs uerbis, quibus tum Cæsares utebãtur. Certè cum à publicis muneribus uacatio generaliter dari dicitur, sæpius id intelligi solet de personalibus. Nam patrimoniorum munerum, præsertim ordinaria, non temerè cuiquam

quam remittuntur: ac ne Pontificem quidem ab ijs excusari, in Pandectis legimus.

Et quam acriter reiecti sint Philosophi, atque repulsi, qui talem immunitatem petebant, ostendunt responsa, quae in Iustiniani

libris supersunt. Ceterum, ut auditoria ipsa, in quibus bonae & liberales disciplinae

docentur, tranquilla, & ab omnibus procul turbis semota esse Leges uolunt: sic etiam

aequum fuit, priuatas professorum aedes non interturbari. Ergo Constantinus sua etiam

constituitio est complexus, quod Arcadius scribit, Vespasianum, & deinde Adrianum, testatos esse, professoribus datam

esse immunitatem, ne quem hospitio excipere cogantur: quodque Paulus ait, angaria

rum praestationem, recipiendi que hospitii necessitatem, non minus ijs quam militibus

remitti. Sicuti & Constantinum hac in re secuti sunt Honorius atque Theodosius: &

alter deinde cum suo Valentiniano Theodosius.

l.ulti. §. patrimoniorum. De muneribus & hon.

l. in honoribus. §. in Philosophis. De mun. & hon.

l. prof. §. C. de munerib. patrim.

l. una. C. De stud. lib. ur. Ro.

l. ult. §. ult. De mun. & hon.

l. ab his. De uacat. mun.

l. ult. C. De prof. & med.

l. archiatros. C. de metat.

*Secundum in Constantini constitutione privilegium esse notavi, in salario siue honorario professorum. Extat libro duodecimo Codicis Theodosiani quaedam Constantini constitutio, in hæc uerba: Nulli
 » salariū tribuatur, nisi ei qui iubentibus nobis specialiter fuerit concessus. Meminerat sapientissimus hic Princeps, Alexandrum Severū grauius sepe dixisse, malū pupillum esse Imperatorem, qui ex prouincialium uisceribus homines non necessarios, neq^{ue} reipublice utiles pasceret. Sed rursus intelligebat, improbum ingratumq^{ue} se fore, si eos qui necessarii & utiles sunt Reipublice non pasceret. Ergo specialiter iussit, præceptoribus liberalium studiorum salariū dari: alijs admi. imitatusq^{ue} est Antoninū Pium, quem Capitolinus ait, salaria multis subtraxisse, quos ociosos esse uidebat: ac dixisse, Nihil esse sordidius, crudelius ue, quàm si Reipublice arroderent, qui nihil in eam suo labore*

bore conferrent. Interea uerò bonarum ar-
 tium doctoribus, per omnes prouincias,
 iussisse & honores & annua salaria defer-
 ri. Si extaret uetustissima lex illa Cha-
 rondæ, qua Diodorus narrat hunc apud
 suos primum constituisse, publicè dari mer-
 cedem literarum magistris: eam nunc ego
 lubenter cum Romanorum Cesarum le-
 gibus conferrem. Sed ut in eorum, & qui-
 dem posteriorum temporibus nunc consi-
 stamus, memorabile illud est, quod Cassio-
 dorus significat: ipsos etiam Gothorum re-
 ges, qui in Italia imperabant paulo ante Iu-
 stinianum, uoluisse, salarij tardius persolu-
 ti professoribus, etiam usuras deberi. Neq;
 dubito, quin Constantino ea lex placuisset,
 ipsiq; etiam Iustiniano. Certè memoriæ
 proditum est, eodem propè tempore Leo-
 nem Imp. cum Eulogio philosopho resse-
 ram frumentariam dari iussisset, & qui-
 dam submurmurarent, eam militibus po-
 tius esse dandam, exclamasse: Utinam is

sit aliquando temporum meorum status,
 ut militum quoque stipendia in literarum
 magistros transferre possim. Sed cum
 de honorarijs professorum quaeritur, impi-
 mis occurrere debet, quod Ulpianus libro
 8. de omnibus tribunalibus scripsit: & est
 in Pandectas relatum, ubi de extraordina-
 riy cognitionibus agitur. Ait, Praesidem
 prouinciae de mercedibus ius dicere solere,
 sed praeceptoribus tantum studiorum libera-
 lium: Philosophis tamen non dicere, non
 quia non religiosa res sit philosophia: sed
 quod hoc primum profiteri eos oporteat,
 mercenariam se operam spernere. Proin-
 de ne Iuris quidem civilis professoribus
 ius dicere. Esse quidem rem sanctissimam
 civilem sapientiam: sed quae precio numera-
 rio non sit aestimanda, nec dehonestanda,
 dum in iudicio honor petitur, qui in ingressu
 sacramenti offerri debuit. Quaedam enim,
 tametsi honeste accipiantur, inhoneste ta-
 men peti. Haec Ulpianus.

Ceterum ut nulla etiam petitione hic opus esset, nullaq³ extraordinaria cognitione, effecit hæc de qua nunc agimus, Constantini constitutio. Magnum uerò alioqui liberalium studiorum privilegium fuisse, magnumq² fauorem in illa, quam ultro Prætor extra ordinem suscipiebat, cognitione, agnoscere interea debemus. Atque ut magis intelligamus, non professorum tantum, sed & auditorum & discipulorum habitam esse rationem: meminimus, quod à Iurisconsultis responsum est: Cum filius-fa. Romæ degens studiorum causa uaticum suum alteri credidisset, à Prætorè illi dari extraordinariam & utilem actionem, ut id repetere ipse possit, & absente patre agere. Sed & in studiorum causam filiosfam. rectè mutuum dari posse, neq³ tum Senatusconsulto Macedoniano locum fore, placuit. Nam & Ulpianus eleganter ostendit, ad paternæ pietatis officium pertinere, filios non modo alere, sed etiam in studijs alere.

l. cū filiuf-
fa. Si cer.
pet.
l. filógius.
§. i. De iudic.
l. Iulianus.
§. quod dicitur. ad
Sē. Maced.
l. Macedoniani. C. c. od. tit.
l. quæ pater filio. Famil. ercisc.

- l. cum plures §. tutor. De admitt. tut. *Et tutor iubetur, mercedes pupilli præceptoribus constituere. Quod & in causa pupillæ dicitur. nam hanc quoque liberaribus artibus instituendam esse, ait Iulianus. Deniq; pupillo in bonorū possessionem missō, ex Carboniano edicto non solum alimenta præstanda esse, sed & necessarias ad studia impensas, Paulus ait. Quid reliqua commemorem, favore studiorū, singulari iure constituta? Prætor absentiam studiorum causa, propè ut eam quæ esset Reipublicæ causa, iustissimam esse iudicat, & singulari favore prosequitur. Sed neq; ante annos uiginti quinque, quenquam prætextu publicorum munerum posse auocari à studijs & schola, rescriptum est. Quæ res facit, ut non omnino etiam insolens esse uideatur, quod in hac Constantini constitutione postremo loco notauimus, privilegio quodam & præscriptione fori defendi professores, ne litis causa temerè aliò auocentur atq; distrahantur. Quale deinde privilegium*
- l. qui filiū. Vbi pupil. educ. deb.
- l. de bonis. §. nō solū. De Carb. edict.
- l. nec non. Ex quibus cau. maio.
- l. i. & 2. C. Qui æta. uel prof. se excu.

uilegium & studiosis ipsis discipulis cōces-
 sum fuisse, Iustinianus significat. Scribit e-
 nim, Constantinopolitana in schola, Præse-
 ctum urbis fuisse iudicem adolescentum,
 qui Iuri ciuili in ea operam dabant. In Be-
 ritēsi uerò ciuitate (quæ Legum altera e-
 rat Academia) uel præside Phœnicie,
 uel episcopum, uel professores ipsos. Sed
 quia totam hanc rem apertius postea expli-
 cuit Fridericus Aenobarbus Imperator,
 & suam constitutionem de scholasticorum
 priuilegijs, cum Constantini & Iustiniani
 Legibus legi uoluit, & superiorum in hoc
 genere principum beneficia superauit: &
 nos ex eorum numero esse uideamur, qui-
 bus ille fauisse uidetur: & eius fauorem,
 omnibus nostri ordinis hominibus, alijsq̃
 magis atque magis notum esse cupimus: u-
 uat, pro coronide, hęc optimi principis Ger-
 manici nobilem constitutionem subycere.
 Nam etsi molesta uerbositate laborare ui-
 deatur, neq̃ ullam habeat orationis illece-
 bram:

*bram: tamen nimium non solum delicati
atq; morosi, sed etiã ingrati essemus, si pro-
pterea eam fastidiamus: nimium etiam i-
niqui, si eorum, quibus scripta est, tempo-
rum linguam non excusamus.*

- » Habita super hoc diligenti in-
» quisitione episcoporũ, abbatum,
» ducum, & omniũ iudicum, & a-
» liorum procerum sacri nostri pa-
» latij examinatione, omnibus qui
» causa studiorum peregrinantur,
» scholaribus, & maximè diuinarũ
» atque sacrarum legum professori-
» bus, hoc nostræ pietatis benefi-
» cium indulgemus, ut ad loca, in
» quibus literarum exercentur stu-
» dia, tam ipsi quàm eorum nunciij
» ueniant, & in eis securè habitent.
» Dignum namq; existimamus, ut
» cum omnes bona faciētes nostrã
» laudem & protectionē omni mo-
» do mereãtur, quorum scientia to-
tus

tus illuminatur mundus, & ad o-
bediendum Deo & nobis eius mi-
nistris uita subiectorum informa-
tur, quadam speciali dilectione e-
os ab omni iniuria defendamus.
Quis enim eorum nō misereatur,
qui amore scientiæ exules facti, de-
diuitibus pauperes, semetipsos e-
xinaniunt, uitam suã multis peri-
culis exponunt, & à uilissimis sæ-
pe hominibus (quod grauius fe-
rendum est) corporales iniurias
sine causa perferunt? Hac igitur
generali & in perpetuum ualitura
lege decernimus, ut nullus decæ-
tero tam audax inueniatur, qui a-
liquam scholaribus iniuriam infer-
re præsumat, nec ob alterius cu-
iuscunq; prouinciæ delictum siue
debitum (quod aliquando ex per-
uersa consuetudine factum audi-
uimus) aliquod damnum eis infe-
rat:

» rat: scituris huiusmodi sacrae con-
 » stitutionis temeratorib. & etiam
 » ipsis locorum rectoribus, qui hoc
 » vindicare neglexerint, restitutio-
 » nem rerum ablatarum ab omnib.
 » exigendam in quadruplum: nota-
 » que infamiae eis ipso iure irrogan-
 » da, dignitate sua se carituros in
 » perpetuum. Veruntamen si litem
 » eis quispiam super aliquo nego-
 » tione mouere uoluerit, huius rei op-
 » tione data scholaribus, eos coram
 » domino uel magistro suo, uel ip-
 » sius ciuitatis episcopo, quibus hanc
 » iurisdictionem dedimus, conue-
 » niat. Qui uero ad alium iudicem
 » eos trahere tetauerit, etiam si cau-
 » sa iustissima fuerit, à tali conami-
 » ne cadat. Hanc autem legem inter
 » Imperiales Cōstitutiones, scilicet
 » sub titulo, Ne filius pro patre, &c.
 » inseri iussimus. Datū apud Ron-
 calias,

calias, anno Domini MCLVIII. cc
 mense Nouembris. cc

Fridericus, qui Aenobarbus dictus est, Germaniæ Imperator fortissimus, princepsq; prudentissimus, cum totam subegisset Insubriam, ut Remp. constitueret, Iuridicos Italiæ conuentus indixit ad Roncalias, ciuitatem supra Padum: ibiq; paulo post, anno sui Imperij sexto, edidit hanc de scholis, earumq; priuilegijs legē: quam & in ipsum Constitutionū codicem inseri iussit, ut maior illius esset auctoritas, magisque perpetua memoria. Nam & sine his scholis, Rempub. quam constituēbat, diuturnam esse non posse uidebat, & scholas sine præsidio singulari diu consistere non posse intelligebat. Meminerat, Lotharium Imp. paulo ante iussisse, libros Iuris ciuilis in lucem reuocatos publicè prælegi. Audiebat, Carolum magnum debellatis Langobardis, & Papiæ scholam instituisse, & Bononiæ academiam instaurasse.

Sed

Sed Principum adhuc fauore & defensione hac gymnasia opus habere uidit: & ut ea magis atq; magis tueretur, ad se in primis pertinere iudicauit. Laudatur Alexander Seuerus Imp. quòd non sua modo purpura protexit, sed & obiecto suo corpore aliquando defendit Ulpianum, aduersus uim & furorem militum irruentium.

An non multo maiori dignus laude est noster Fridericus, qui scholasticos studiosorum cœtus multo meliori præsidio texit, & illa in primis diuinarum humanarumq; rerum studia optima, quantum potuit, fouis?

Sunt autem huiusce constitutionis præcipua capita duo. Primum illud & summum esse interpretamur, ne qua pro alio oppigneratione, ac ueluti manus iniectioe scholastici tenerentur, aut uexarentur. Ut quod postea in hoc genere suis clericis tribuit Gregorius XI, multo meliori iure Fridericum intelligamus studiosis scholasticis tribuisse: ut certe in his erat maior, meliorq;

melior^q, quam in illis, spes & portio Eccle-
siae. Sustulerat quidem olim Iustinianus in
uniuersum tales (ut appellat) ἐπεχυσια-
στὰς, uel (ut ueteres appellarūt) ἀνδρα-
γῶντες. Sed cum barbara deinde tempo-
ra in usum reuocassent talem barbariem,
nouo fuit opus privilegio, ut saltem schola-
stici hoc uinculo uinciri, & a studijs abduci
non possent. Huc autem proprie perti-
nere hanc constitutionem, ipse etiam indi-
cat titulus, ad quem eam referri disertè
praecepit Fridericus. Eius enim tituli argu-
mentum est, ne alius pro alio conueniatur.

Alterum huius legis caput est, & be-
neficium, ne litium occasione distrahan-
tur studiosorum conuentus, aut scholasti-
ci iniquis iudicys uexentur. Hos itaque, si
qualis sit, posse sibi iudicem deligere, uel do-
ctorem suum, uel episcopum. Hic enim rur-
sus, is tribuitur, quod clericis tribui solet.
Et quos tandem uel Episcopus uel Eccle-
sia magis clericorum loco habere debet,
quàm

l. mag. C.
de Iurid.
l. ult. C. de
re mil.

quàm adolēcentes bonæ spei, studiosos religionis atq; literarum? Milites, ne à suis signis auocentur, si litigandum sit, ducem suum habent iudicem. Placuit, deteriori uel loco uel conditione scholasticos esse non debere. Longior in hac causa fortasse fui, quàm esset necesse, quàmq; prius ipse proposueram: sed amor & reuerentia bonorum studiorum longiorem me fecit: & boni uiri facile in hac causa homini in scholis educato ignoscent.

Ut eos qui ingenia excolerent, mirificè complexus Constantinus est: sic & bonos agricolas, qui Reipub. ualde necessarij sunt & utiles, adiuuare, remq; rusticam tueri, ut debuit, etiam uoluit, neq; superstitione aliqua ab hoc fauore abduci se passus est. Extat eius constitutio in hac uerba:

l. 3. C. de
ferijs.

Omnes iudices, urbanèq; plebes, & cunctarum artium officia,
uenerabili die solis quiescāt. Ruri
tamen positi, agrorum culturæ liberè

berè licēterq; inseruiāt: quoniam
 frequenter euenit, ut non alio die
 aptius frumenta fulcis, & uineæ
 scrobibus commendentur: & ne
 occasione momenti pereat com-
 moditas, cœlesti prouisione con-
 cessa.

*Superstitiosam dierū obseruationem,
 quæ uel aliqua religione conscientias ho-
 minum obstringere uellet, uel tanquam
 Dei cultus, omnino necessaria esse fingere-
 tur, & eius pars quædam omnino habere-
 tur, uel denique ad ueteris Iudaismi mo-
 rem exigeretur, religionis ueræ ratio non
 admittit. Sed politix & ordinis ciuilibus gra-
 tia, aliquod in ipsa etiam Ecclesia dierum
 discrimen, quod populus obseruet, esse oportet.
 Illud uerò ipsum sic indixit Constanti-
 nus, ut neq; ad superstitionem aliquam de-
 flecteret, neq; noceret Reip. Leges de fe-
 rijs olim pertinuisse ad ius Pontificium, Ci-
 cero scribit in libris de Legibus. Sed profa-*

no illo iure sublato, ad suam eas curā Constantinus, ut politiā Ecclesiasticā, sapienter reuocauit. Quid primum hic statuerit, Sozomenus scriptor historiae Ecclesiasticae his uerbis exponit: τὴν λιγυριανήν καὶ λαμβάνειν ἡμέραν, καὶ τὴν πρὸ τῆς ἐβδόμης ἐνομοθέτησε, διακασίων καὶ τῶν ἄλλων πραγμάτων σχολὴν ἄγειν πάντας, καὶ ἐν εὐχαῖς καὶ λιταῖς τὸ θεῖον θεραπεύειν. Quod de die sexto, quem Veneri ascribere solemus, scribit, additiciū uidetur. Nam neq³ ulla eius in Constantini lege mentio est: neq³ temerè cumulatae feriae sunt. Diei dominici (ut nunc quoq³ uocatur) meminit ipsa quoque Ioannis Apocalypsis: ut antiquissimā esse obseruationem meminerimus. Quibus autem studijs Constantinum ait Sozomenus uoluisse eum diem, quo alioqui ab alijs negocijs ocium & quies est, occupari libenter equidem audio & accipio. Sed operata tamen rustica, in quib. uel mora uel procras-

procrastinatio magnū haberet periculum,
 prudenter excipi, Reip. intererat: & salua
 religione fieri potuit. Certè ne ipsis quidem
 olim ethnicis, si qui in media illa superstitione
 paulo cordatiores fuerunt, hæc prudentia
 defuit. Narrant Scaeuolam consultū,
 quid ferijs agere liceret? respondisse: Quod
 prætermisū noceret. Quid? quod CHRIS-
 TUS disertis uerbis in hoc genere docue-
 rat, homines etiam profani secuti sunt.
 Extat enim hæc quoq; apud Macrobiū
 sententia: Si bos in specum incidisset, eumq;
 paterfa. adhibitis operis liberasset, nō est ui-
 sus ferias polluisse. Athenienses quidem a-
 liquando maiori superstitione coluerunt
 sua illa Plynteria, quam sua unquam Iu-
 dai Sabbatha. Nam ijs diebus, non modo,
 uel si summa urgeret necessitas, quicquam
 facere nefas esse putabant, sed templum e-
 tiam claudebāt. O semper ineptas, nimis-
 que ociosas stultorum ferias. Sed grauiores
 fuerunt Romani, quam ut tam ualde uel

Xenoph.
 lib. I. i. 110.

insanirent, uel ineptirent. Ergo & ab eorum poetis audire Constantinus potuit:

Quippe etiã festis quædã exercere diebus
Fas & iura sinunt, riuos deducere, nulla
Religio uetuit: segeti pratendere sepem,
Insidias auibus moliri, incendere uepres,
Balantumq; gregẽ fluuio mersare salubri.

Columela libro 2. de Re rust. cap. 22. laudat hæc Virgily carmina: idemq; ueteres Pontificum Romanorũ leges hac de re commemorat, & cum Virgily uersibus confert atq; committit.

l. penult.
de ferijs.

Sed & Traianum rescripsisse ait Ulpianus, ea quæ ad disciplinam militarem pertinerent, etiam feriatis diebus peragenda esse. Id ipsum itaq; Constantinus statuit de ijs quæ ad rem rusticã pertineret. Difficile est autem hic homines ita continere, ut modũ seruent, neque aut fanatici sint, aut profani. Sanè Leo, qui post Iustinianũ imperauit, lege lata iussit, *Χολάξιμ λια Τὰ τῆμ κυριακῆμ καὶ τὸς γεωργὸς.*
Scio,

Scio quæ fuerit Graculorum, eo præsertim tempore, & uanitas & superstitio. Potuit tamen iusta esse causa, cur Leoni aliud placuerit quàm Constantino. Neq; tamen agricolas esse profanos uoluit Constantinus, aut à sacris alienos, aut uerò sic suis semper operibus tanquam glebæ addictos, ut nihil haberent ocij ad cultū Dei & curam religionis: sed ubi iusta eos causa euocaret, & necessitas premeret, noluit superstitione retardari. Ipse etiam Moses, cum solennes suos dies festos institueret, agricultura & operum rusticorum rationem habuisse uidetur: ut quum nihil esset quod in agris ageretur, eo maxime tempore ferias religiosas indixerit: & tamen eum etiam modum seruauit, ut præter Sabbata, toto anno non nisi septem dies feriatos esse iussit. Sane ut magis atq; magis opera illa rustica, ne interturbaretur, adiunaret Constantinus, alteram quoq; legem edidit, his uerbis: Nunquā sationibus uel col-

l. I. C. de agric. & cens.

- » ligendis frugibus insistentes agri-
 » colæ, ad extraordinaria onera tra-
 » hantur; cum prouidētig sit, oppor-
 » tuno tempore his necessitatibus
 » satisfacere.

l.1. De
ferijs.

Scribit Ulpianus, Marcum Imp. ora-
 tione olim sua expressisse, ne quis messium
 uindemiarumq; tempore aduersarium co-
 gat in iudicium uenire: quia occupati cir-
 carem rusticam, in forū compellendi non

l.2. De
nund.

sint. Rationem hanc magis explicat Calli-
 stratus: Destituetur (inquit) annona præ-
 bitio, si auocentur ab opere rustici. Omit-
 to illud Ciceronis in Verrem: Misferum at-
 que iniquum esse, ex agro homines tradu-
 ci in forū, ab aratro ad subsellia, ab usure-
 rum rusticarum ad insolitam litem atq; iu-
 dicium. Illud dico, iustas saltē fuisse mes-
 sium uindemiarumq; tēpore ferias, ut in-
 terea forū à iudicijs frigeret, cum ferueret
 opus in agris. Hasce res prolatas (sic enim à
 Romanis appellabantur) in omni Repub.
 neces-

necessarias esse, nemo non uidet. Ac eo tempore ius dici posse de rebus, quæ tempore periturae sunt, aut si dies actionis exiturus est: aut si causa sit, cuius fauor omnem moram reijcit, ueluti ut tutores dentur, ut alimenta constituantur, iurisperiti prudenter tradiderunt. Ut uero ad onera extraordinaria distrahantur agricola, quo maxime tempore rei rustica incumbere debent, uix ulla satis iusta causa esse posse uidetur. Id enim si temere fiat, non modo (quod ait Poeta) abductis squalebunt arua colonis: sed & ciuitates contabescunt, & Respublica propter annonæ inopiam in summum discrimen ueniet.

Ceterum quia agricola ruri frustra erunt, & erunt ociosi, nisi si suo instrumento utantur: Constantinus tertiam quandam in hanc quoque rem tulit legem singularem, quam cum Sirmij in Pannonia esset, ad omnes prouinciales scriptam edidit his uerbis:

Executores, à quocumque iudice da

l. executores. C. quas

res pign. da
ri poss.

ti ad exigenda debita, quæ ciuili-
ter poscitur, seruos aratores, aut
» boues aratorios, aut instrumen-
» tum aratorium, pignoris causa, de
» possessionibus non abstrahant: ex
» quo tributorum illatio retarda-
» tur. Si quis igitur intercessor, aut
» creditor, uel præfectus pagi, uel
» uici, uel decurio, in hac re fuerit
» detectus: æstimando à iudice sup-
» plicio subiugetur.

*Hæc constitutio proponitur etiam lib.
11. Codicis Theodos. non iisdem omnino qui-
dem uerbis, sed eadem propè sententia: &
paulo etiã liberaliori, cum ne tributorum
quidem nomine capi uelit instrumenta ru-
stica. Sicuti & Constantini exemplum se-
cuti. Honorius & Theodosius 11 rescripse-
runt in uniuersum, pignorum gratia ali-
quid, quod ad culturam agri pertinet, au-
ferri non debere. Scribunt autẽ ad Probum
Comitem sacrarum largitionum, ad quem
parti-*

l. pignorũ.
C. quæ res
pign. obli.
poss.

pertinebat procuratio fiscalis pecunia, quæ
 liberalitati principum subseruiret. Ut tan-
 to magis intelligamus, hoc quoq; rescriptū
 eò pertinuisse, ut ne eius quidem pecunia
 nomine instrumenta rustica tenerentur:
 Sanè Quintilianus ipse lib. 8. cap. 9. signifi-
 cat legem aliquam Romæ fuisse, quæ ueta-
 bat aratrum pignori accipere. Sed &
 Mosaica lex olim uetabat, molarum, sine
 quibus annona præberi non potest, saxum
 superius, atque inferius. Moses hasce duas
 molarum partes appellat Rachaim & Ra-
 ceb. Nostri Iurisconsulti, Catillum & Me-
 tam. Sed non minus necessaria sunt ad
 usum hominum, & tuendam humani ui-
 ctus rationē, quæ ad agros colendos necessa-
 ria sunt. Quid multis? Annis post Consta-
 tinum prope non gētis, Imp. Fridericus con-
 stitutionem edidit, quæ testis esset omnibus
 temporibus, bonis principibus ualde rem
 hęc curæ esse. Alius uerba si quis requirat,
 ascribere hoc loco non grauabor, cum &

ad Constantini legem proximè accedant, & edictum Reip. salutare, & sæpe etiam reperendum contineant, & uero propterea etiam in Codice Iustiniani inserta sint.

- » Agricultores circa rem rusticã
 » occupati, dum uillis insidēt, dum
 » agros colunt, securi sint in quacũ
 » que parte terrarum: ita ut nullus
 » inueniatur tam audax, ut perso-
 » nas, boues, & agrorũ instrumen-
 » ta, aut si quid aliud sit, quod ad a-
 » grorum operam rusticam perti-
 » neat, inuadere, aut capere, aut uio-
 » lenter auferre præsumat. Si quis
 » autem huiusmodi statutum ausu
 » temerario uiolare præsumpserit:
 » in quadruplum ablata restituat,
 » infamiæ notã ipso iure incurrat,
 » Imperiali animaduersione nihilo-
 » minus puniendus.

*Diodorus Siculus libro secundo sua
 Bibliothecæ, laudat quidem Græcos anti-
 quos*

quos legumlatores, qui, ne instrumenta rustica pignori caperentur, etiam prohibuerunt: sed eosdem ualde reprehendit, quod interea permitterent rusticos ipsos & agricolas capi, atque in carcerem abduci. Constantinus uero cum eorum etiam raris caueret, corporibus certe multo magis cauisse intelligendus est. Dixit aliquando Cicero, nihil tam regale uideri, quam studium agri colendi. Sed multo tamen (ut ita loquar) regalius esse sensit Constantinus, studium agri colendi bonis sanctisque legibus tueri atque adiuuare. Itaque & ne aliquando agrorum cultura desereretur, statuit ascriptos colonos à prædijs distrahi, etsi id domini uelint, non posse. Nam & hi coloni, fundorum magis, quibus adscribebantur, serui erant, quam ipsorum dominorum. Nam etsi ab his manumitterentur, tamen glebæ addicti manebant, cetera licet liberi: cumque filijs agros adhuc eosdem colere tenebantur. *Uisa enim est ueteribus*

bus utilis in repub. conditio talium agriculturalium, quæ rem rusticam bene tueretur.

Neq; tamē hos prædijs magis alligauit Constantinus, quàm esse alligandos prudens antiquitas iudicauit. In Pandectis ex-

tant ueterum prudentum responsa: Inutile

esse legatū, si quis inquilinos (inquilinos uocant colonos ascripticios) sine prædijs, quib.

adhærent, legauerit. Quid Constantinus?

Ne ipsos quidem dominos, cum prædia alienant, posse sibi colonos illos retinere, sta-

tuit. Sic enim ait: Si quis prædium

uendere uoluerit, uel donare: reti-

nere sibi transferendos ad alia lo-

ca colonos priuata pactioe non

possit. Qui enim colonos utiles

credunt, aut cum prædijs eos te-

nere debent, aut profuturos alijs

derelinquere, si ipsi prædium si-

bi prodesse desperent.

Fuit autem illud magna interea hu-

manitatis, quòd alia lege statuit, cum in-

ter

*l. 12. De
lega. 1.*

*l. si quis
prædium.
C. de agri.
& censi.*

*l. possessio-
num. C. cõ
mu. utrius-
que iud.*

ter cohæredes uel socios bona diuiduntur, ne diuidatur ascriptitiorum agnatio, aut affinitas: sed apud unum tota & integra maneat. Cum agnationem separari uetat, intelligit & filios sequi patrem ascriptitiū. Affinitatis uerò nomine, cōiuges ipsos non diuelli significat.

Præusquam Constantini leges de re rustica missas faciam, adijciēda una est, quæ quidem in Iustiniani Codice non est, sed extat apud Iulium Frontinum de limitib. agrorum in hæc uerba:

IMP. CONSTANTINVS AD
uniuersos prouinciales.

Si finalis cōtrouersia fuerit, tūc e-
demum arbiter non negetur, cum e-
intra quinque pedes locū, de quo e-
agitur apud præsidem, esse consti-
terit: cum de maiore spacio causa e-
quædam non finalis, sed proprie-
tatis, apud ipsum præsidem debe-
at terminari. Et si socius quid pe-
tat

» tat à socio, antè præses iudicet an
 » præstari aliquid oporteat: & tunc
 » demum illud per arbitros restitua
 » tur, quod constiterit esse soluen
 » dum. Dat. K. August. Basso & A
 » bladio Coss.

*Constantinus hac constitutione non
 tam ius aliquod nouum edere, quàm uete
 rem XII Tabularum Maniliamq₃ legem,
 siue, ut alij legunt, Mamiliam, confirma
 re uidetur. Cicero lib. 1. de legib. ait: In con
 trouersia de finibus, usucapionem XII Ta
 bulas intra quinq₃ pedes esse noluisse. Vi
 debant huius legis autores decemuiri, rei
 rusticae & agriculturæ causam postulare,
 ut inter agros confines, uacuum aliquod li
 berumq₃ spacium esset, quo uterq₃ uicinus
 non solum ire agere, sed & aratrum circū
 uertere commode posset. Itaq₃ iussere quin
 que pedes medios ita relinqui communes
 utriq₃ uicino, atq₃ ita ueluti publicos, ut ne
 usucapi quidē ab aliquo priuatim possent.*

Secuta

Secuta est lex Manilia, siue Mamilia, cuius eodem etiam loco Cicero meminit, ut arbiter fines ita regeret: nepe ut de his quinque pedum finibus controuersia non tam iudicis cognitionem, quam agri mensuris artem & operam requireret. Magis enim facti, quam iuris quaestio in ea uersabatur. Si de maiori spacio lis erat, iam certe proprietatis controuersia esse de loco, non de fine dicebatur, & ad iudicis cognitionem pertinere. Aggenus Vibicus Frontini uetus interpres, multo id etiam magis explicat. Sed res longiorem interpretationem non requirit. Constantini autem lex eò tantum pertinet, ut ius hoc uetus obseruetur. Sed uidendum est, ne Theodosius, qui secutus est, aliud statuerit. Sed quoniam ad Theodosium magis id pertinet, quam ad Constantinum, & de Theodosio (quem alterum Constantinum fuisse dicere soleo) dicere etiam aliquando copiosius institui, & me Constantini leges alia constrictum tenent,

nent, intra harum nunc metas meam orationem continebo. Caterum quæ ratio annonæ fecit, ut agricolis ualde faueret Constantinus: fecit eadem, ut nauarum qui importando comæatui seruiret, bene consultum esse uellet. Itaq; edita lege edixit, nullam uim oportere naucleros, eos præsertim qui annonarias species transferrent sustinere, nullas aut concussiones perpeti aut molestias, sed uenientes ac remeantes omni securitate potiri: statuitq; decem librarum auri mulctam proponendam esse his, qui eos (ut loquitur) inquietare tetauerint.

l. l. C. de nauicul.

Sanè ut res rustica ualde in Repub. necessaria est, & propterea à Constantino aduersus omnem uim defensa: sic & res nauitica non minus digna fuit quam tueretur, ab eaq; omnem iniuriam arceret, præsertim cū alioqui multis exposita sit piratis. Ac quidem lex Rhodia diligenter, quicquid in hoc genere desiderari uidebatur, complexa erat: ad eamq; solebant Romani principes

principes reycere causas nauales. Sed aliquando etiam suam ipsi curam interponebant. Nam & Arcadius & Honorius edixere, ut qui in naucleros prædas egisset, pœna quadrupli tenerentur. Illud quoque nauiculariorũ collegio tribuit, quòd cohortibus militum singulari iure tribue-
rat, ut si quis sine legitimo hærede nauicularius decederet, hæreditas non ad fiscum, sed ad consortes deferretur: sicuti & cum unus ex his, quibus communiter à Principe donatum aliquid erat, moreretur sine hærede, socio eius partẽ accrescere potius, quàm ad fiscũ redire uoluit. Ad eò priuatorũ singulorumq; hominum maiorem plerunq; habuit, quàm sui fisci, rationem.

Sed (ut ad rem nauticã reuertar) cùm multis in rebus saepe id ostendit, tum uerò maxime, cum de naufragijs ageretur. Hæc enim eius lex est: Si quando naufragio nauis expulsa fuerit ad littus, uel si quando aliquam terram atti-

p gerit:

l. 3. C. de nauicul.

l. 1. 2. & 3. C. De hered. Decur.

l. una. C. Si Imp. li. foc. sine hære. decess.

lib. ii. Cod. tit. 5.

cc

cc

cc

- » gerit: ad dominos pertineat, fi-
 » scus meus sese non interponat.
 » Quod enim ius habet fiscus in a-
 » lienâ calamitate, ut de re tam lu-
 » ctuosa compendium sectetur?

*Nongentis post annis non dissimilem in
 Germania constitutionem edidit Imp. Fri-
 dericus II. ut bonis semper principibus cu-
 ra fuit, Constantinum imitari, eiusq^{ue} leges,
 si quæ obsoleuissent, renouare. Certè tam so-
 licitæ fuere Romanae leges, periculis ut nau-
 fragiorum occurreretur, ut etiã mensibate
 hybernis, quibus periculosa est nauigatio,
 maria claudi uoluerint. Sed & si tēpestate
 facta iactura sit, infelicibus dominis succur-
 runt, si quo fortè casu in litus eiectæ res e-
 orum sint. Ac Ulpianus quidem fatetur,
 si iactus ex nauis factus sit animo derelin-
 quendi eum qui inuenit & abstulit, non
 modo furti non teneri, sed etiam suum fa-
 cere. animum autem illum derelinquendi
 non temerè præsumi, sed non nisi aliquan-
 do,*

l. falsus. §. si
 iactum. de
 furt.

do, ut cum res ita in medium mare abiecta
 sunt, ut dominus planè desperaret enatare
 eas posse, & cum periturus omnino crede-
 ret, pro derelicto habuisse intelligitur. Sed
 nisi si hic animus iacentis fuerit, furti aliū
 teneri, qui eas res in litore inuentas abstu-
 lerit, nec domino reddere uelit. Post Ul-
 piani etatē in eas uidentur fisci procurato-
 res, manus suas tanquam uncōs auarè inij-
 cere, atq; ita finire litem inter dominū &
 inuentorem uoluisse. Sed hanc iniuriā
 propè piraticam esse, sensit Constantinus,
 & infelici domino, cui mare pepercerat,
 naufragij sui tabulas colligenti, humanius
 opitulatus est: neq; temerè, opinor, obijci il-
 li uoluisset, præter eius spem inuentas eas
 esse: & cū iacturam faceret, animum dere-
 linquendi habuisse. Certè cur in re dubia
 potius contra fiscum pro domino respondeat
 tur, magna causa est: neq; qui hoc faciet, de-
 linquere iudicandus est.

l. nō puto:
 de iure
 fisci.

Ex his quæ hæcenus dixi, intelligi fa-
 cile

cile potest, quàm nihil eorum prætermiserit Constantinus, quæ in Repub. necessaria esse, iustaq; cognoscebat. Sed multo id etiã magis ex his intelligemus, quæ sequentur, & quæ nos, quàm possumus optimo ordine, subiungemus.

Ut necessaria est ad hominum educationem agricultura, sic & ad eorum procreationem coniugium. De quo tanto magis fuit Constantino necesse aliquid statuere, quòd Licinium uideret hoc agere, ut sublatis legibus Rom. nouas de nuptiis, & barbaras atq; ad eò incestas leges (si leges dicenda sunt) inueheret. Ergo incestam huius tyranni barbariem repressit Constantinus, confirmata (ut Eusebius testis est) ueteris iuris Ciuilis, quod de nuptiarum ratione honesta præcepta continebat, auctoritate. Certè Heliopolitanis, apud quos moris erat, non modo uxores, ut essent communes, sed & peregrinis puellas prostituis, cum religionem traderet, tradidit etiam

Lib. 9. hist.
Eccles.

Socrat. li. 7.

ius & legem honesti coniugij, & turpes il-
 las uagasq; libidines repressit. Sed quàm
 hac tota in re nihil prætermiserit, quod à
 Christiano castoq; principe requiri posset,
 disertis uerbis à Sozomeno proditum est. Lib. I.
 Sic enim de Constantino loquitur: φαίνε-
 ται τὰς ἀκολάσους καὶ κατὰ βλαβη-
 μένας μίξεις πρὸ τῶ τσ μὴ κωλυμέ-
 νας, ἐπανορθώσας, ὡς ἐξ αὐτῶν ἐστὶν ἰ-
 δεῖν τῶν περὶ ἰστώων κειμένων νόμων.
 Quæ fuerint hæc à Constantino latae leges
 de nuptijs, equidẽ certò dicere nõ possum:
 sed Romanis atq; Mosaicis fuisse per simi-
 les (uix enim honestiores ferri possent) fa-
 cile mihi persuadeo. Sed in Oriente usus e-
 arum & autoritas, nisi uindex Constanti-
 nus ad fuisset, retineri uix poterat. Et ue-
 rò si quid in hoc genere Romani prætermi-
 serant, quod honestè Moses statuisset, non
 erat negligendum. Certè lib. III Cod. Theo-
 dos. extat filiorum Constantini constitutio,
 quæ uetat nuptias contrahi, & iustas esse

L. penult. &
ult. C. de
inc. nupt.

non posse statuit, inter leuirum & fratrem,
interq³ sororium atq³ glotem. Id posterior-
res quoq³ Casares edixere. Nulla tamen
ante Constantini tempora, Romæ lex, ta-
lem affinitatē nuptys impedimento esse di-
xerat. Sed cum legibus Mosaicis cautum
iam olim satis id esset, non putarunt Chri-
stiani principes esse prætermittendum.

Illud nescio an excusari facile possit,
nisi si temporū moribus imputetur, quod
aduersus concubinas, earumq³ usum, parit³
seuerus fuisse uideatur Constantinus. Au-
dierat quidem ministrorum Ecclesie adu-
bus abactas atq³ expulsas Nicæno decreto
esse οὐκ ὀφείλουσιν, & harum consuetudi-
ne illis planè esse interdictum. Sed in alio
hominum genere concubinas ita maritis
eripit, ut cælibib. relinquere uideatur. E-

Luna. C. de
concup.

ius constitutio hæc est: Nemini licenti-
am concedimus, constante matri-
monio, habere concubinam.

Qui concubinam nihil aliud fuisse
putant.

putant, quàm domesticum scortum atque meretricem, mirantur à Constantino permitti, & cœlibi tamen solum permitti. Si dicam, difficile eo tempore fuisse, in Oriente præsertim, dissolutos hominum mores & uagas libidines reuocare ad seueram aliquam continentiam: magnūq; quippiam fuisse, uiris coniugatis pellices eripuisse: dicerem, quod uerum est. Sed si concubinas tanquam uxores fuisse dixerō, de Constantini lege minus iā aliquis mirabitur. Quid de concubinis senserint ueteres Romani, ostendunt Iurisconsultorum responsa in Pandectis. Sed ualde profecto accessisse ad uxorū speciem uidentur, etsi non eo ritu ducerentur, nec eodem planè loco & honoris honesto gradu haberentur. Ac si quidem de omnibus concubinis cōstitutum fuisset, quod de liberta sui patroni concubina: ad honesti alicuius coniugij rationem propius etiam concubinatus accessisset. Illa enim non amittebat propterea nomen honestæ

I. si uxor.
ad leg. Iul.
de adult.

Cap. 16. de
his quæ ut
indig.

matronæ. Imò uerò nec à patrono discedere impunè poterat: nec se, eo relicto, alij in concubinatum dare: & si alius cū ea rem habebant, stuprum committere dicebatur. Hæc certè uxorum conditioni ualde similia sunt. Et uerò quæ iure Mosaico permittebantur etiam concubina, reuera coram Deo uxores erant, tametsi in foro civili non eodem loco haberentur. In Rep. tamen Romana, Constantini præsertim & Iustiniani temporibus, concubina magis repressæ sunt. Nam & Iustinianus duas simul habere concubinas uix permittit, quia duas simul habere uxores non liceat: & hic Constantinus cum uxore concubinam non ferat. Non adhibebantur in concubinato ea solennia, quæ in nuptiis: nõ dabatur dos: nullæ denique tabulæ coniugales scribebantur. Sed ne ea quidem omnino necessaria in nuptiis sunt. Quod est præcipuum, thori nempe, siue thalami societas, si sanctè coleretur, erat etiam in concubinato.

tu. Ille apud Plautum in Trinummo adole-
 scens Lesbionicus, suam sororē, alteri etiam
 indotatā uolenti, atq; petenti, uxorem sine
 dote dare non uult: & hanc rationem ad-
 fert, ne in concubinatum magis quā in
 matrimoniū dedisse uideatur. Non erat
 quidē dos omnino necessaria, ut matrimo-
 nium esset: sed erat saltem aliquod matri-
 monij non solum subsidium, sed & orna-
 mentum quoddam, & uinculum. Si tamē
 hoc unum deerat, poterat & ex concubi-
 natu factum matrimonium intelligi: ut si-
 ne dote, sine tabulis, sine solennibus ullis
 esse coniugium potest. Sanē Hieronymus
 in quadam epistola ad Oceanum, nescio
 quid obscure attingit, de concubinis factis
 uxoribus. Sed illud aperte dicendum,
 et si leges Romanae fateantur magnum in-
 ter uxores & concubinas esse discrimen:
 tamen perpetuam aliquam notam, qua
 haec ab illis discerni & dignosci possint, nul-
 lam producit. Et Papinianus ingenue agno-
 scit,

scit, difficile esse hoc deprehendere, cum loquitur de donatione, quæ facta concubinae ualet, uxori facta non ualet. Modestinus uerò, in tit. De ritu nupt. In libera (inquit) mulieris consuetudine, non concubinae, sed nuptiae intelliguntur, si non corpore quæstum fecerit.

Neq; uerò dissimulare uolo, Constantinum nimis fortasse acerbè, Senatorum, uel qui in aliqua dignitate essent, cum uilioris uitæ & conditionis feminis coniunctionem exagitasse: & filijs, qui ex ea nascerentur, ualde infestum fuisse. Extat hæc eius cõstitutio de natur alibus, quæ profecto legem Iuliã Papiam superat. Interea fuit & illud nimis dissolutæ indulgentiæ, quòd Constantinus impunitum esse patiatur, commissum cum ancilla caupone uel stuprum, uel adulterium: & ab his mulieribus, quæ matrisfa. nomen non obtinent, pudicitia rationem nõ requirat. Solent quidem, quod Constantinus ait, uulgatæ esse pudicitia,